
     

 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

Il Direttore della Struttura, dott.ssa Maria Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal 

funzionario istruttore, dott. Gaetano Pedone, ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 

948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale 

sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi 

rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO: Procedura negoziata per la fornitura di attrezzature e arredi, rientranti nel Progetto P.O.R. 
PUGLIA 2014 – 2020, ASSE IX, AZIONE 9.12 - Denominazione Progetto: “POTENZIAMENTO DEI 
SERVIZI AMBULATORIALI DI DAY SERVICE MULTIDISCIPLINARI” - CODICE MIR: A0912.213 – 
CUP: G74E22001040002. Aggiornamento ed implementazione del parco tecnologico per gli ambulatori 
di Otorino. AGGIUDICAZIONE 

 

 Struttura Proponente AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
   

Spese previste € 31.917,03 IVA compresa 

Conto Economico n. 010.110.00035  

Descrizione conto economico “Attrezzature sanitarie e scientifiche” 

Bilancio 2023 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza                         

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria 
 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

Formazione 
  

Altro (specificare)
     

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

  
integrale

  
solo determinazione

  

 

N. 1343 del 13/11/2023



     

 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

2 

 

Premesso che: 

• in attuazione delle D.G.R. n. 275/2019 e D.G.R. n. 879/2019, con note prot. 

AOO_081/PROT/28- 05-2019/0002690, prot. AOO_081/PROT/29-05-2019/0002708 e 

prot. AOO_081/PROT/07-06-2019/0002918, conformemente alla POS C.1 f del Si.Ge.Co. 

del POR Puglia 2014/2020 - Selezione delle operazioni per la realizzazione di OO.PP. e 

per l'acquisizione di beni e servizi mediante procedura negoziale (a regia regionale) - 

sono state avviate le procedure negoziali per la selezione degli interventi di 

riorganizzazione e potenziamento dei servizi territoriali socio-sanitari territoriali a 

titolarità pubblica previsti dalle citate Deliberazioni; 

• con D.G.R. n. 2175/2019 la Giunta regionale ha autorizzato il Dirigente della Sezione 

Risorse Strumentali e Tecnologiche, in qualità di Responsabile della Azione 9.12 del POR 

Puglia 2014/2020 ad operare sui capitoli di entrata 4339010-4339020 e di spesa 1161912-

1162912 - U1163913 la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione 

Unitaria, per l'importo corrispondente ad € 115.294.117,65 a valere sull'Azione 9.12 del 

POR Puglia 2014-2020, nonché a provvedere agli ulteriori adempimenti previsti 

nell'ambito delle procedure negoziali avviate; 

•  nell’ambito delle suddette procedure negoziali attivate sono stati individuati gli 

interventi ammissibili a finanziamento e, tra questi, quelli ammissibili e finanziabili nei 

limiti dell'importo complessivo stanziato con D.G.R. n. 2175/2019, in relazione ai quali si 

è proceduto alla sottoscrizione dei relativi Disciplinari per ciascuna Azienda Sanitaria. 

• con D.G.R. n. 826 del 24 maggio 2021 la Giunta Regionale ha individuato gli interventi, 

già selezionati con la procedura avviata con nota AOO_081/PROT/28-05-2019/0002690, 

ricompresi nell’elenco delle operazioni ammissibili e non finanziabili per insufficienza di 

risorse, considerandone prioritaria l'attuazione; 

• con D.G.R. n. 1425 del 1° settembre 2021 la Regione Puglia ha stanziato risorse per € 

35.604.501,90, a valere sull’Azione 9.12 del POR Puglia 2014-2020 e del POC Puglia 2014-

2020, per dare avvio ad una nuova procedura negoziale rivolta alle Aziende Sanitarie 

pubbliche del Sistema sanitario regionale, di cui € 25.000.000,00 siano destinati alle 

Aziende Sanitarie Locali e € 10.604.501,90 alle Aziende Ospedaliero Universitarie e gli 

IRCCS, in particolare, all’A.O.U. Policlinico Riuniti di Foggia sono state assegnate risorse 

pari a € 3.470.000.00; 

• nell’ambito dell’Azione 9.12 del POR Puglia 2014-2020   rientra il Progetto P.O.R. 

PUGLIA 2014 – 2020, ASSE IX, AZIONE 9.12 - Denominazione Progetto: 

“POTENZIAMENTO DEI SERVIZI AMBULATORIALI DI DAY SERVICE 

MULTIDISCIPLINARI” - CODICE MIR: A0912.213 – CUP: G74E22001040002; 

 

PRESO ATTO CHE 

• con note del 22 Dicembre 2022, il Direttore della Struttura Complessa di 

Otorinolaringoiatra, Prof. Michele Cassano ha manifestato la necessità di acquisire 

attrezzature ed arredi a seguito dell’ampliamento e della ristrutturazione dei nuovi 

laboratori di Otorinolaringoiatria, così di seguito specificati: riunito, poltrona regolabile 

e sgabello per O.R.L, poltrona visita per ambulatoria endoscopia, otomicroscopio 

ambulatoriale, rinomanometro, aspiratori carrellabili, Caschetti a led; 

• che nelle citate richieste il Direttore della Struttura Complessa di Otorinolaringoiatra ha 

indicato altresì le specifiche tecniche delle attrezzature in questione; 



     

 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

3 

 

• le predette richieste sono state confermate dal Dirigente dalla S.S.D. Ingegneria Clinica, 

ing. Daniele Campaniello e dal Dirigente U.O.S.D Approvvigionamenti tecnologie e beni 

di interesse sanitario; 

• Questa Amministrazione intende procedere all’acquisizione di una fornitura sottosoglia di 
rilevanza comunitaria di attrezzature per l’aggiornamento e l’implementazione del parco 
tecnologico per gli ambulatori di Otorino stimando un importo a base d’asta inferiore ad € 
40.000,00; 

Dato atto che: 

• per acquistare le apparecchiature per gli ambulatori di Otorino è stata avviata, ai sensi degli 

art. 58 e dell’art. 50 comma 1) lett. e) del D.lgs. 36/2023, una procedura negoziata in modalità 

telematica mediante i servizi applicativi accessibili tramite il portale regionale Empulia, da 

aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, invitando tutti i 526 operatori economici 

iscritti nella Classe di Iscrizione 121800000 - Otorinolaringoiatria - apparecchiature 

specifiche;  

• il Seggio di gara, nella seduta tenutasi in data 18/10/2023, ha espletato le operazioni di verifica 
della documentazione amministrativa, della regolarità e completezza della documentazione 
prodotta telematicamente dalle Ditte partecipanti, giusta verbale n. 1 redatto in pari data e 
conservato agli atti dell’Area Gestione del Patrimonio; 

• per i lotti nn. 2 e 5 non è presente nessuna offerta, pertanto si dichiarano i lotti nn. 2 e 3 deserti; 

• che all’esito della suddetta verifica vengono ammesse alla fase successiva le seguenti Ditte: 

Ragione Sociale Partita IVA Comune 
Lotti 
Offerti n. 

Registro di 
Sistema Data ricezione 

INVENTIS IT03957810280 Padova 6 PE062540-23 16/10/2023 17:00 

AL.CA BIOMEDICA IT06427230724 Bari 1,3,4 PE062581-23 16/10/2023 19:00 

• Con note mail del 18/10/2023, tutta la documentazione tecnica prodotta dalle ditte sopra 
menzionate, è stata trasmessa al Direttore della Struttura Complessa di Otorinolaringoiatra, Prof. 
Michele Cassano per il relativo giudizio di conformità; 

• all’esito della disamina della documentazione prodotta dagli operatori economici interessati, il 
direttore della su menzionata struttura di otorinolaringoiatria ha espresso giudizio di conformità 
favorevole ritenendo che le apparecchiature proposte dalle ditte INVENTIS e AL.CA 
BIOMEDICA possiedono le caratteristiche tecniche minime richieste in capitolato tecnico, 

• il seggio di gara nella seduta pubblica tenutesi in data 24/10/2023, accogliendo le valutazioni 
dell’organo tecnico, ha proceduto all’esame ed alla valutazione delle offerte economiche, 
proponendo per ogni lotto la seguente aggiudicazione: 

Numero 
Lotto Fornitore Stato Offerta Base d'asta 

Valore 
Offerta 

     

1 AL.CA BIOMEDICA Aggiudicatario proposto   13.000,00 €     12.790,00 €  

3 AL.CA BIOMEDICA Aggiudicatario proposto      8.000,00 €        7.100,00 €  

4 AL.CA BIOMEDICA Aggiudicatario proposto      4.000,00 €        3.990,00 €  

6 INVENTIS Aggiudicatario proposto      2.700,00 €        2.281,50 €  

Precisato che: 



     

 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

4 

 

• in ragione del ribasso d’asta offerto da ciascun concorrente, nel lotto di pertinenza, il quadro 
economico viene così a rideterminarsi: 

A   Forniture    

 A.1  
RIUNITO, POLTRONA REGOLABILE E SGABELLO 
PER O.R.L.         12.790,00 €  

 

 A.2  
POLTRONA VISITA PER AMBULATORIO 
ENDOSCOPIA 

 LOTTO DESERTO   

 A.3  OTOMICROSCOPIO AMBULATORIALE 
          7.100,00 €  

 

 A.4  RINOMANOMETRO           3.990,00 €   

 A.5  ASPIRATORI CARRELLABILI   LOTTO DESERTO   

 A.6  Caschetti a led           2.281,50 €   

 A.6   oneri per la sicurezza   €                       -     

  Totale A    €    26.161,50  
    

 B    somme a disposizione     

 B.1   IVA(22% di A, B.4, B.5 e B.7)   €          6.688,00   

 B.2   Contributo ANAC   €                       -     

 B.3   spese ex art 113 d.lgs. 50/2016 (2% di A)   €             608,00   

 B.4   ribasso d'asta   €          1.538,50   

 B.5   importi lotti non aggiudicati   €          2.700,00   

 B.6   spese pubblicazioni   €                       -     

 B.7   imprevisti   €                       -     

  Totale B    €    11.534,50  
  Totale progetto     €   37.696,00  

Ritenuto: 

• di dover prendere atto dei verbali redatti dal Seggio di gara (verbale n. 1 del 18/10/2023 e n. 2 
del 24/10/2023), relativi alle operazioni di gara per la procedura in argomento, tutti agli atti 
dell’Area Gestione del Patrimonio di questa Azienda; 

• di dover prendere atto, approvandolo, del nuovo quadro economico così some risulta 
rideterminato a seguito delle offerte presentate, per effetto delle quali risulta essere quello 
riportato nel dispositivo del presente provvedimento; 

• di dover prendere atto dell’esito positivo della verifica delle dichiarazioni rese in fase di gara, per 
cui può procedersi all’aggiudicazione definitiva; 

• già conclusi, per gli operatori economici aggiudicatari, con buon esito, i sub-procedimenti volti 
alla comprova dei requisiti di natura cd. speciale (id est: requisiti di idoneità professionale; 
requisiti del concorrente; fatturato globale); 

Visto: 

• il D. Lgs n. 36/23 - Codice dei contratti pubblici; 

 
D E T E R M I N A 

per quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato, 



     

 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

5 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto e del “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute” agli atti d’ufficio; 

2) di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa, che, anche se non materialmente 

allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3) di aggiudicare, per l’effetto, le forniture di cui in premessa secondo quanto riportato nella 

seguente tabella: 

LO
TT

O
 

OGGETTO CIG CUP 
AGGIUDICATARIO 

PROPOSTO 

IMPORTO 
AGGIUDICAZIONE 

LOTTO 

1 

RIUNITO, 

POLTRONA 

REGOLABILE E 

SGABELLO PER 

O.R.L. 

A019645476 G74E22001040002 AL.CA BIOMEDICA            12.790,00 €  

3 
OTOMICROSCOPIO 

AMBULATORIALE 
A019686A18 G74E22001040002 AL.CA BIOMEDICA              7.100,00 €  

4 RINOMANOMETRO A0196A53AF G74E22001040002 AL.CA BIOMEDICA              3.990,00 €  

6 Caschetti a led A019759838 G74E22001040002 INVENTIS              2.281,50 €  

 

4) di dichiarare i lotti n. 2 e n. 5 non aggiudicati per assenza di offerte; 

5) di dare atto che detto progetto, in ragione dei ribassi d’asta offerti, presenta il seguente quadro 

economico: 

A   Forniture    

 A.1  
RIUNITO, POLTRONA REGOLABILE E SGABELLO 
PER O.R.L.         12.790,00 €  

 

 A.2  
POLTRONA VISITA PER AMBULATORIO 
ENDOSCOPIA 

 LOTTO DESERTO   

 A.3  OTOMICROSCOPIO AMBULATORIALE 
          7.100,00 €  

 

 A.4  RINOMANOMETRO           3.990,00 €   

 A.5  ASPIRATORI CARRELLABILI   LOTTO DESERTO   

 A.6  Caschetti a led           2.281,50 €   

 A.6   oneri per la sicurezza   €                       -     

  Totale A    €    26.161,50  
    

 B    somme a disposizione     

 B.1   IVA(22% di A, B.4, B.5 e B.7)   €          6.688,00   

 B.2   Contributo ANAC   €                       -     

 B.3   spese ex art 113 d.lgs. 50/2016 (2% di A)   €             608,00   

 B.4   ribasso d'asta   €          1.538,50   

 B.5   importi lotti non aggiudicati   €          2.700,00   

 B.6   spese pubblicazioni   €                       -     

 B.7   imprevisti   €                       -     



     

 
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

6 

 

  Totale B    €    11.534,50  
  Totale progetto     €   37.696,00  

6) di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul 

profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

7) di confermare il ruolo di Responsabile del Procedimento il Dirigente Amministrativo dell’Area 

G. del Patrimonio, dott.ssa Vita M. Piizzi, rimandando alla stessa l’espletamento di tutti gli atti 

ed adempimenti necessari, connessi e conseguenti al presente provvedimento, che sarà 

affiancato nella esecuzione della fornitura dal DEC dott. dott. Gianluigi Grilli, Dirigente Medico 

della Struttura ORL di quest’Azienda; 

8) di dare atto che il costo complessivo della fornitura è di € 26.161,50 oltre IVA di € 5.755,53 per 

un totale di € 31.917,03 e che graverà sul contributo finanziario di cui al P.O.R. PUGLIA 2014 – 

2020, ASSE IX, AZIONE 9.12 - Denominazione Progetto: “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 

AMBULATORIALI DI DAY SERVICE MULTIDISCIPLINARI” - CODICE MIR: A0912.213 e 

sarà imputato sul conto economico n. 010.110.00035 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” – 

budget 516 - del bilancio aziendale 2023; 

9) di dare atto che alla fornitura di attrezzature e arredi, occorrente alla Struttura di Otorino del 

Policlinico Riuniti di Foggia, è stato attribuito dal Ministero del Tesoro il C.U.P.: 

G74E22001040002 afferente al “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI AMBULATORIALI DI DAY 

SERVICE MULTIDISCIPLINARI” e C.I.G. vari come elencati nella precedente tabella; 

10) di dare atto che, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 758 del 05 novembre 2019 di 

approvazione del Regolamento incentivi ex art. 113 D. Lgs. N. 50/2018, con successivo 

provvedimento verrà determinata la somma da ripartire fra i dipendenti interessati.  

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai 
sensi di legge. 

 
  Il funzionario istruttore 
    dott. Gaetano Pedone 
              IL DIRGENTE Amministrativo/RUP 

      dott.ssa Vita Maria Piizzi  

       
 
 
 
 

IL DIRETTORE AREA G. PATRIMONIO 

        dott.ssa Maria Loreta Notarangelo 


		2023-11-08T12:47:16+0000
	vita maria Piizzi


		2023-11-08T13:31:06+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA




